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HYRJE

Detyra e historisé éshté té drejtojé nxénésit pér t’u béré pjesétaré té pérgjegjshém té shogériseé,

té cilét diné se si té trajtojné né ményreé kritike njé fenomen té epokés sé tyre dhe té sé shkuarés.
Mésimi i historisé éshté kritik dhe i domosdoshém:

- Pér té maksimizuar potencialin e njé shogérie demokratike. “Njohja e historisé éshté
parakushti i inteligjencés politike dhe krijimit té njé qytetari té informuar qé merr pjesé
aktive né proceset demokratike té shogeérise.

- Pér té kuptuar diversitetin e botés sé sotme. " Vecanérisht e réndésishme éshté respektimi
I kulturave té ndryshme, né shogériné toné gjithnjé e mé pluraliste dhe né njé boté gjithnjé
e mé té ndérvarur."

- Pér té edukuar individin. Studimi i 1éndés sé historisé i ndihmon nxénésit té zhvillojné njé
ndjenjé humanizmi té gjeré, té kuptojné zhvillimin e personalitetit té tyre, ményrén si ata
ngjasojné dhe diferencohen nga té tjerét né raport me kohén dhe me hapésirén, té dallojné
diferencén midis supozimit dhe faktit, t€ kuptojné kompleksitetin e ¢éshtjes historike, té
mos besojné né pérgjigjen e paargumentuar dhe té respektojné vértetésiné e burimeve
historike, duke dalluar analogjiné false, té njohin abuzimet nga “mésimet” historike, té
peshojné pasojat gé vijné prej tyre, si dhe té marrin parasysh se padija pér té shkuarén , na

bén “té burgosurit” e saj.

Njé nga géllimet kryesore té 1éndés sé historisé éshté té zhvillojé konceptet ky¢, kompetencat
dhe aftésité historike, si: kérkimi historik, pérdorimi i burime, analiza shkak-pasojé,
interpretimi historik, shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén. Programet e historisé né
arsimin parauniversitar theksojné zhvillimin e kétyre kompetencave dhe vlerésimin e aftésive

qé ato zhvillojné.

Sa heré mésuesi i historisé éshté duke vlerésuar nxénésit mbi arritjen e njohurive dhe aftésive

té 1éndés, ai njékohésisht éshté duke ju pérgjigjur pyetjeve té tilla si:

- Cfaré do qé nxénésit té njohin apo té jeté né gjendje té b&jné? (rezultatet e té nxénit)
- Cila éshté metoda/teknika mé e miré e vlerésimit pér t'u pérdorur pér pérmbushjen e
rezultateve té té nxénit? (lloji i vlerésimit)

- Sido t'i vlerésojé pérgjigjet e nxénésve? (analiza e rezultateve)
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- Cfaré do té béjé me informacionin e mbledhur? (reflektimi, ndérhyrja pér pérmirésim)

Pyetjet jané njé nga teknikat kryesore té vlerésimit né Iéndén e historisé. Ato jané mjeti né sajé
té s€ cilit mésuesit arrijné t€ kuptojné se cfaré njohurish dhe aftésish zotérojné nxénésit, cilat
jané pikat e dobéta té tyre dhe né cilat aspekte duhet té pérkushtohen, né pérputhje me rezultatet
e té nxénit. Té pyeturit shérben jo aq pér ta kontrolluar se sa pér ta ndihmuar nxénésin gé t’i

afrohet pérgjigjes sé pritshme. Mésuesi pyet:

- Pér té kontrolluar dhe vlerésuar njohurité, aftésité dhe shprehité e nxénésve (kompetencat
e I1éndés)

- Pér té nxitur kujtesén e nxénésit

- Pér té nxitur té menduarit kritik

- Pér té zhvilluar imagjinatén e tyre

- Pér té nxitur nxénésit té argumentojné

- Pér té inkurajuar zgjidhjen e problemeve

Megjithése té pyeturit éshté njé ndér teknikat e pérdorura mé sé shumti né mésimdhénie, ka
raste jo té pakta kur té pyeturit fokusohet kryesisht né riprodhimin e informacionit specifik,
dhe mé pak né té nxénit e nxénésve. Pyetjet té cilat i ftojné nxénésit té reflektojné, té mendojné,
té rindértojné, té pérfytyrojné, té vlerésojné, té krijojné mbéshtesin dhe nxisin zhvillimin e

aftésive té té menduarit kritik dhe krijues té nxénésve.
“Pyetjet e mira” konsiderohen ato lloj pyetjesh té cilat:

- jané té géllimshme (kérkohet té arrihet njé géllim specifik)

- jané té garta (nxénésit kuptojné cfaré u kérkohet)

- jané pérgjithésisht jo té gjata né formulim (me sa mé pak fjalé té jeté e mundur)
- jané té pérshtatura me nivelin e klasés

- nxisin té menduarin (““Si?”’, *“Né ¢’ rrethana...?”, *“Pse?”)

- jané té balancuar (pyetje riprodhuese dhe pyetje gé nxisin té menduarin kritik e krijues)

Né tabelén mé poshté prezantohen tipa model pyetjesh pér secilén kompetence té cilat mésuesit
e |éndés sé historisé mund t’i pérdorin dhe t’i zhvillojné mé tej pér vlerésimin e kompetencave
dhe koncepteve ky¢ historike. Jané pérzgjedhur kryesisht modele pyetjesh té cilat nxisin

aftésité e mendimit kritik dhe zgjidhjes problemore té tilla si:
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- C’ skené ju del pérpara kur...?”

- Po sikur té vepronim ... ¢’do té kishte ndodhur?

- Si duhet té kishim vepruar ndryshe?

- C’ drejtim do té kishte marré situata nése ...?

- Akishte ose ka ményré tjetér pér té zgjidhur ¢éshtjen?

- Cili do té ishte rezultati/ pérfundimi?

- Aka pérfundim tjetér?

Pér t’u dhéné pérgjigje pyetjeve té tilla nxénésit duhet té pérdorin té gjitha njohurité e marra
dhe pérvojén e tyre. Népérmjet kétyre pyetjeve ata krijojné analogji midis ngjarjeve, ¢céshtjeve,
proceseve apo figurave historike, ndértojné kompetencat dhe konceptet kyc historike duke

krijuar kontekste té reja.

Tabela 1: Modele pyetjesh pér zhvillimin e kompetencave historike

Keérkimi historik

Njohja e fakteve,
ideve, koncepteve
historike dhe
organizimi
kronologjik. Aftésia
pér té shtruar pyetje
historike, aftésia pér
té kuptuar kohén né
lidhje me historiné.

Cfaré mund té mbani mend

rreth ?

Cfaré coi né ?

Vendosini kéto ngjarje né
rendin e duhur.

Listo .

Cfaré pyetjesh té reja keni
pasi e keni mésuar kété
(duke lexuar kété, duke
paré kété)?

Pér ¢faré doni té dini mé

shumé ?

Si do ta gjeni pérgjigjet pér
kéto pyetje?

Cfaré pérfundimi keni
arritur nga hulumtimi juaj?

Pse?

Vendosini ngjarjet
kryesore qé kané
ndodhur gjaté Luftés sé
Dyté Botérore né
rendin e duhur
kronologjik.
Shkruani pérgjigjen pér
pyetjen:

"Sa e suksesshme ishte
lévizja pér té Drejtat
Civile né Ameriké?"

(Nxénésit do té
argumentojné pérgjigjet e
tyre duke pérdorur

informacione specifike nga
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periudha kohore deri né

ditét e sotme.)

Pérdorimi i
burimeve Vlerésimi i
dokumenteve
historike (konteksti
kur éshté shkruar
dokumenti dhe
perspektivat e
individéve gé e
shkruar dokumentin).
Aftésia pér té

vlerésuar burimet.

Si e dini?

Pérmblidhni até gé lexoni....
Cfaré thoté ky historian pér
kété ngjarje?

Kush éshté autori? Vlerésoni
besueshméringé e tij ose té

saj.

Si ka ndikuar
konteksti/situata historike gé

autori ta thoshte kété?

Kujt burimeve i jeni
referuar pér t’ju
pérgjigjur pyetjes: "Si
do té ishte jeta sot nése
Lufta e Dyté Botérore
nuk do té kishte

ndodhur kurré?"

Analiza shkak-
pasojé Arsyetimi
historik dhe
interpretimi i
ngjarjeve mbéshtetur
né burime. Shpjegon
ndryshimin dhe
vazhdimésiné e

ngjarjeve historike

Cfaré do té kishte ndodhur

Si éshté kjo (pérvoja historike)
referuar njé pérvoje tjetér
(pérvoja historike)?

Cfaré menduan njerézit (né até
periudhé kohore)?

Pse ndodhi kjo (ngjarje e
diskutueshme)? Cfaré do té

Hulumtoni dhe
mblidhni informacion
pér t'iu pérgjigjur
pyetjes: "Si do té ishte
jeta sot nése Luftae
Dyté Botérore nuk do
té kishte ndodhur

kurré?"

historik Aftésia pér
té analizuar,
sintetizuar,
interpretuar dhe
vlerésuar burimet

historike.

Cila pjeseé e kétij rréfimi
éshté fakt dhe cila éshté

interpretim?

brenda dhe pértej Kishit béré po té kishit gené
periudhave historike. atje?
Interpretimi Pérshkruani Pérshkruani si kané

gené marrédhéniet me
peréndim né periudhén
e mbretit Zog dhe né
periudhén e

komunizmit.
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- Cili interpretimi (i késaj - Krahasoni si kané gené

ngjarje historike) éshté mé i marrédhéniet me

sakté, mé i besueshém? Pse? peréndim né periudhén
e mbretit Zog dhe né
periudhén e
komunizmit?

- Interpretoni si
ndryshuan kéto
marrédhénie?

- Nécilat fakte e
mbéshtesni

interpretimin tuaj?

Shpjegimi dhe - Argumentoni zgjedhjet e - Vlerésoni "Si do té
komunikimi pér té ndryshme gé njerézit béjné sot ishte jeta sot nése Lufta
shkuarén dhe ményrat se si ata reagojné e Dyté Botérore nuk do
Argumentimi dhe (situaté e vecanté). té kishte ndodhur
vlerésimi i ngjarjeve |- Pse ekziston kjo situaté sot? kurré?"

dhe proceseve né té Cfaré do té rekomandonit ju?

shkuarén dhe né té Pse?

tashmen, pér té marré | - Pse e the kété?

vendime té

informuara rreth tyre.
Aftésia pér té
vlerésuar ngjarjet
figurat dhe proceset
historike né
kontekstin e tyre dhe

né ditét e sotme.

Pyetjet i shérbejné jo vetém vlerésimit pér té nxéné, por ato jané shumé té réndésishme dhe
né kontekstin e vlerésimit té t€ nxénit. Pyetjet jané pjesé e testeve dhe matin arritjet e

nxénésve,
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Testet ndihmojné né nxénien e nxénésve nése ato jané té lidhura garté me vlerésimin e arritjes
Sé rezultateve té té nxénit. Gjaté ndértimit té testeve té arritjes pér njé grup njohurish dhe

aftésish mésuesi duhet té keté né konsideraté:

- Vlefshmériné e pyetjeve, d.m.th., garantimi i asaj qé testi né térési duhet té vlerésojé. (Ato
koncepte, njohuri, aftési e shprehi(kompetenca) qé pérmbushin rezultatet e té nxénit gé
mésuesi ka pér géllim té kontrollojé).

- Pyetjet né test &shté miré té radhiten sipas shkallés sé véshtirésisé sé tyre, nga mé e thjeshta
te ajo mé komplekse.

- Numri i pyetjeve né teste varet nga ajo ¢faré do té testohet. Ky numér éshté i ndryshém kur
synohet testimi i pérvetésimit té njé koncepti, i pérvetésimit té njé mésimi, 1 pérvetésimit
té njé kapitulli, i pérvetésimit té 1éndés pér njé periudhe, i pérvetésimit vjetor té 1€ndés etj.

- Numri i pyetjeve té testit varet edhe nga koha né dispozicion, kjo kohé mesatarisht duhet
té jeté 45 minuta.

- Testet té hartohen me pyetje té llojeve t& ndryshme (e sakté/e gabuar, me zgjedhje té
shuméfishté, ¢iftim i elementeve, plotésim i vendeve bosh, z8vendésim i elementeve;

pérgjigje e zgjeruar, pérgjigje e shkurtér, pyetje té tipit ese etj.)

Mé poshté jepen shembuj me pyetje té llojeve té ndryshme, pér secilén klasé, né arsimin té
mesém té ulét dhe arsimin e mesém té larté né 1éndén e historisé. Kéto modele synojné té
ofrojné pér mésuesit shembuj pyetjesh té cilat ata mund t'i pérdorin kur hartojné teste. Modelet
e prezantuara mé poshté nuk jané shteruese. Mésuesit mund té hulumtojné dhe té krijojné veté
pyetje té tjera qé zhvillojné kompetencat dhe konceptet kyc historike, motivojné e nxisin té
nxénit e nxénésve dhe matin né c¢faré shkalle jané pérmbushur rezultatet e té nxénit té

parashikuara pér t’u matur.
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KLASA VI

Pyetja 1:

Né krye té Perandorive géndronin perandorét té cilét bénin luftéra, shpallnin pagen,
miratonin ligje, krijonin institucione etj. Ata vendosnin pér gjithcka né perandori dhe
mendonin se Ky pushtet ju buronte nga zoti. Perandori né Perandoriné Bizantine

konsiderohe;j:

A) Funksionar i larté i shtetit
B) Nénpunés i larté ushtarak
C) Kreu i Kishés Ortodokse
D) Kreu i pushtetit shtetéror dhe fetar

Kompetenca: Interpretimi historik

Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké

Pyetja 2:

Prindérit e tuaj dhe ju blini produkte/mallra qé jané té prodhuara né vende té ndryshme té
botés. Kéto produkte/mallra vijné né Shqgipéri nga tregtarét dhe shiten né tregjet dhe dyganet
toné. Ndérkohé edhe produkte/mallra té prodhuara né vendin toné shiten né vende té tjera té
botés. Tregtia ndérkombétare nuk ka filluar né kohén gé ne jetojmé. Ajo i ka fillesat né
shekujt:

A) XI-XII
B) XHI-XIV
C) XV-XVI
D) XVII-XVIII
Kompetenca dhe konceptet: Interpretimi historik dhe organizim kronologjik.

Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké
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Pyetja 3:

Né léndén e historisé keni mésuar se perandorité krijohen, arrijné kulmin e mé pas
shpérbéhen. Njé nga perandorité e fugishme ishte Perandoria Bizantine e cila arriti lulézimin
e saj né kohén kur né krye té saj ishte perandori Justinian. Pérshkruaj ndryshimet gé sollén

reformat e tij né Perandoriné Bizantine.
Kompetenca dhe konceptet: Interpretimi historik, Ndryshimi dhe vazhdimésia
Lloji i pyetjes: Pyetje e hapur

Pikézimi: 3 piké

Pyetja 4:

Né gytetet dhe fshatrat e ¢cdo vendi té botés jetojné njeréz té cilét béjné puné té ndryshme,
dhe marrin té ardhura nga ato i gé i sigurojné vetém ushgimin e deri tek ata qé béhen té
pasur. Sipas té ardhurave ata béjné pjesé né shtresa té ndryshme. Edhe né Mesjeté njerézit
jetonin né gytete por edhe né fshatra dhe popullsia ishte e ndaré né shtresa. Plotéso skemén

duke pércaktuar elementét gé pérbéjné strukturén shogérore né Europén Mesjetare.

KLERI -

/\

—

bujkrobér

N

zejtaré tregtaré

Kompetenca: Kérkimi historik
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Lloji i pyetjes: Pyetje me plotésim

Pikézimi: 5 piké

Pyetja 5:

Sistemi feudal dallonte nga ai skllavopronar. Pérvec fesé sé krishteré né dhjetévjecarét e paré

té shekullit VII né gadishullin Arabik lindi njé fe e re. Shpjegoni kuptimin e

koncepteve/termave té méposhtém:

a) Puné angari:

b) Vasal:

c) Islamizé:

Kompetenca: Interpretimi historik.
Lloji i pyetjes: Pyetje e strukturuar

Pikézimi: 3 piké

Pyetja 6:

Ngjarjet e méposhtme renditi sipas kohés kur kané ndodhur.

Krijohet Principata e Arbrit;

Lulézoi Kultura arabe; Lindi Sistemi Feudal.

Kompetenca: Interpretimi historik dhe organizimi kronologjik.

Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive (e strukturuar)

Pikézimi: 3 piké
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Pyetja 7:

Gjaté periudhés sé Mesjetés né Europé lindén, shtete e perandori. Né periudhén e lulézimit

té tyre pésoi zhvillim ekonomia, arti, kultura e shkenca. Por me lindjen e islamizmit filluan

konfliktet fetare. Né fjalité e méposhtme vendosni “V’’ pér pohimet e vérteta dhe “’G’” pér

pohimet e gabuara.

Pohimi E vérteté | E gabuar

Manastiret ishin gendra arsimore e kulturore.

Justiniani forcoi shtetin duke miratuar ligje qé

rregullonin jetén politike, shogérore, ekonomike.

Krygézatat ishin ekspedita ushtarake té organizuara

nga mbreti

Perandoria bizantine nuk e ruajti trashégiminé greko-

romake.

Kompetenca: Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té shkurtra

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 8:

Né thelb té marrédhénieve shogérore gjaté periudhés sé mesjetés ishin marrédhéniet feudale.

Pércakto dy tiparet themelore té sistemit feudal.

a)
b)

Kompetenca: Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar

Pikézimi: 2 piké
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Pyetja 9:

Qytetérimi arab lindi dhe u zhvillua né Gadishullin Arabik. Né krye té shtetit arab géndronte
Kalifi. Nén sundimin e kaliféve bota arabe njohu njé periudhé té madhe lulézimi. Shkruaj dy

nga arritjet e qytetérimit arab.

a)

b)

Kompetenca: Analiza shkak-pasojé

Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar

Pikézimi: 2 piké

Pyetja 10:

Lexo paragrafin e méposhtém dhe harto dy pyetje.

“Qytetet ndikuan edhe né jetén e fshatit. Shkémbimi mall me mall filloi t’ia 1éré vendin
shkémbimit me monedha. Lindi paraja. Feudali filloi t’ia kérkonte bujkrobit njé pjesé té
detyrimeve né té holla.”

Pyetja 1.

Pyetja 2.

Kompetenca: Kérkimi historik

Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar

Pikézimi: 2 piké
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KLASA VII

Pyetja 1:

Nga 25 milioné banoré qé kishte Franca, 23 milioné jetonin né fshat. Fshatarét ishin njerézit
mé té shtypur dhe mé té varfér. Ata paguanin taksa e detyrime ndaj shtetit, kishés dhe

fisnikéve. Mé 11 gusht 1789 Asambleja Kushtetuese né Francé shpalli me ligj:

A) Vendosjen e feudalizmit
B) Vendosjen e kapitalizmit
C) Heqgjen e feudalizmit
D) Hegjen e kapitalizmit

Kompetenca: Interpretimi historik dhe organizimi kronologjik
Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké

Pyetja 2:

Né vitin 1850 SHBA ishte njé nga shtetet mé té médha té botés. Mes pjesés veriore dhe
jugore té saj kishte ndryshime té médha. Né Veri ishte zhvilluar industria, komunikacioni e
tregtia ndérsa né Jug ishte e zhvilluar bujgésia dhe skllavéria zezake. Mosmarréveshjet mes
tyre cuan né shpérthimin e Luftés Civile gé u zhvilluan né vitet:

A) 1861-1865
B) 1862-1866
C) 1863-1867
D) 1864-1868

Kompetenca: Interpretimi historik dhe organizimi kronologjik
Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké
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Pyetja 3:

Né fillim té shekullit t¢ XX shqiptarét ndodheshin nén sundimin Osman. Ata ndihmuan
Turgit e Rinj té vinin né pushtet ngageé ata kishin premtuar se do ti plotésonin interesat e tyre

kombétare. Né “Librin e kuq” u shkrua kérkesa pér:

A) Krijimin e shtetit té pavarur shqiptar
B) Krijimin e shtetit autonom shqiptar
C) Kirijimin e geverisé sé shtetit shqiptar

D) Krijimin e ushtrisé sé shtetit shqiptar
Kompetenca: Analiza shkak-pasojé
Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké

Pyetja 4:

Né shekujt XIV-XV né pjesén mé té madhe té shteteve té Europés forma e geverisjes ishte
monarki absolute. Né shekujt XVI-XVII disa prej tyre fillojné té marrin formén e monarkive

parlamentare. Plotéso fjalité duke vendosur termat/konceptet e méposhtme:

Monarki absolute; Angli; parlament; Francé; mbret; monarki parlamentare;

Format e geverisjes né ishte monarki absolute ku sundon monarku,

ndérsa né forma e geverisjes ishte ku

sundon monarku dhe pushteti i tij kufizohet nga

Kompetenca: Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje me plotésim

Pikézimi: 4 piké
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Pyetja 5:

Zhvillimi i tregtisé dhe industrisé solli ndryshime né shoqérité europiane. Né kété periudhé

u zhvillua arti dhe lindén koncepte té reja pér jetén, shtetin dhe té drejtat. Pércakto se cilés

nga lévizjet i pérkasin tiparet e méposhtme duke vendosur shenjén “+”:

TIPARET

LEVIZJET

Nacionalizmi

Romantizmi | Huminizmi

Mbronin té drejtén gqé cdo komb duhet

té jeté i liré.

Mbrojné té drejtén pér vetévendosje.

Mbronin mendimin e liré dhe baraziné

mes njerézve.

Cmonin dhe nderonin shumé fené,

traditén dhe luftén pér liriné.

Kompetenca: Interpretimi historik

Lloji i pyetjes: Pyetje me kombinime (me ciftézim)

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 6:

Gjaté shekujve XVI-XX popujt e Ballkanit ngrinin krye kundér sundimit osman dhe né sajé

té kryengritjeve apo revolucioneve ata arritén té fitojné autonominé e mé pas pavarésing.

Pércakto katér dallimet mes koncepteve “Shtet autonom” dhe “Shtet i pavarur”.

Kompetenca: Analiza shkak pasojé

Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive (e strukturuar)

Pikézimi: 4 piké
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Pyetja 7:

1. Revolucioni industrial solli zévendésimin e punés sé dorés me makineri. Ky proges filloi
aférsisht né vitin 1750 dhe pérfundoi né vitin 1850. Revolucioni industrial filloi né Angli.

Plotéso skemén duke vendosur njé vleré pér ¢cdo degé té ekonomisé.

[ Vlerat e revolucionit industrial ]
N& industri: / l \ Né komunikacion:
Né bujgési:

Kompetenca: Kérkimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje me plotésim

Pikézimi: 3 piké

Pyetja 8:

Shteti serb dhe ai grek nuk e kané njohur ende shtetin e pavarur té Kosovés. Pretendimet e
kétyre shteteve i kané fillesat qé pas krijimit té tyre si shtete té pavarura, periudhé né té cilén
territoret shqgiptare vazhdonin té ishin nén sundimin Osman. Pér realizimin e interesave té
tyre ata hartuan programet/ projektet “Nacertania” dhe “Gregia e Madhe”. Plotésoni skemén

duke vendosur tiparin e pérbashkét té programeve/ projekteve:
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[ Nagertania ] [ Gregia e Madhe ]

\/

Tipari i pérbashkét i dy programeve

Kompetenca: Pérdorimi i burimeve, Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar

Pikézimi: 1 piké

Pyetja 9:

Né vitin 1799, Napoleon Bonaparti shpallet Konsull i Paré i Francés. Ai ndérmori reformat

€ réndésishme. Né vitin 1804 ai u shpall Perandor i Francés.

Pérshkruaj figurén e Napoleon Bonapartit duke theksuar dy nga sukseset dhe dy nga

déshtimet e tij.

Sukseset:

Déshtimet:
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Kompetenca: Analiza shkak-pasojé
Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 10:

Epoka e restaurimit pérfshin vitet 1814-1830. Gjaté késaj periudhe u rimékémb Europa, si

para Revolucionit Francez. Shih hartén dhe pércakto dy nga ndryshimet gé solli Kongresi i

Vjenés né Hartén e Europés.

o e .
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Kompetenca: Pérdorimi i burimeve, Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar

Pikézimi: 2 piké
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KLASA Vil

Pyetja 1:

1. Pas pérfundimit té Luftés Civile, jeta politike né Greqi ishte e pagéndrueshme. Né vitin
1967 u vendos regjimi i koloneléve me:

A) Revolucion

B) Grusht shteti

C) Zgjedhje

D) Ndérhyrje nga jashté

Kompetenca: Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké

Pyetja 2:

Anétarésimi i Shgipérisé né OKB hasi véshtirési. Shteti grek kundérshtonte anétarésimin e
Shqipérisé duke pérdorur pretendimin e saj pér ekzistencén e té ashtéquajturés “gjendje e
luftés”. Gjithashtu anétarésimi pengohej edhe nga Anglia dhe SHBA. Shqipéria béhet
anétare e OKB-sé né:

A) 14 dhjetor 1945
B) 14 dhjetor 1955
C) 14 dhjetor 1965
D) 14 dhjetor 1975

Kompetenca: Interpretimi historik dhe organizimi kronologjik
Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké
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Pyetja 3:

Lufta e Ftohté u mbajt gjallé nga rivaliteti i dy bllogeve ushtarake dhe nga ndarja e Europés

né Peréndim e Lindje. Konfliktet ndérmjet tyre shpesh acaroheshin, por asnjéheré nuk u

shndérruan né konflikt té armatosur gjithépérfshirés. Evidento dy nga ballafagimet mes

SHBA dhe BS né planin ushtarak.

a)

b)

Kompetenca: Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar

Pikézimi: 2 piké

Pyetja 4:

Shogéria sovjetike u zhgénjye nga sistemi socialist dhe ideologjia marksiste dhe kérkonte

ndryshimin e sistemit. Shpjego dallimet mes reformés “Perestrojka” dhe “Glasnosti”.

Perestrojka

Gllasnosti

Kompetenca: Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje objektive

Pikézimi: 2 piké
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Pyetja 5:

Mbarimi 1 Luftés sé Dyté Botérore solli ndryshime né hartén politike té botés. Véshtroni
hartén dhe shénoni 4 nga shtetet e Europés gé pas Luftés sé Dyté Botérore u vendosén

regjimet komuniste.

1) 2)

3) 4)

Kompetenca: Pérdorimi i burimeve, Interpretimi historik.
Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 6:

Pas vitit 1945 né vendet e Ballkanit u pérmbysén monarkité dhe u zbatua modeli sovjetik

né politiké dhe ekonomi. Lidh ngjarjet me kronologjiné e tyre.
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A) NEé vitin 1947 1. Né Varshavé dhe qytete té tjera té€ Polonisé,
filluan demonstratat e mitingjet masive

B) Né vitin 1956 2. Né Bullgari komunistét ndaluan me ligj
veprimtariné e partive té tjera.

C) Né vitin 1949 3. Kirijohet njé aleance qé u quajt Késhilli i Ndihmés
Ekonomike Reciproke (KNER).

D) Né vitin 1968 4. Ushtria sovjetike pushtoi Cekosllovakiné

5. Studentét cek u ngritén pér liri dhe demokraci

Kompetenca: Interpretimi historik dhe organizimi kronologjik

Lloji i pyetjes: Pyetje me kombinim (me ciftézim)

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 7:

SHBA dhe Bashkimi Sovjetik ishin dy nga fitueset e Luftés sé Dyté Botérore. Né vitet

1945-1990, sistemet qé zbatuan né vendet e tyre ishin té ndryshme. Shéno me “+” vecorité

qé i pérkasin secilit nga shtetet.

Shtet totalitarist

Shtet pluralist

Ekonomi e liré e tregut

Ekonomi e centralizuar

Ekonomi e planifikuar
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Kompetenca: Interpretimi historik

Lloji i pyetjes: Pyetje me kombinime (me ¢iftézim)

Pikézimi: 5 piké

Pyetja 8:

Lexo fjalité e méposhtme dhe interpretoi ato.

“Njeriu nuk éshté i varur nga asnjé vullnet apo forcé hyjnore apo tokésore gé géndron
jashté tij””. Njeriu e ndérton veté personalitetin e tij. Ai bén veté zgjedhjet qé déshiron

dhe formon vetveten.

Kompetenca: Interpretimi historik

Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive (e hapur)

Pikézimi: 3 piké

Pyetja 9:

Nisur nga fundi i shek. XX dhe fillim té shek. XXI, informacioni pér ngjarjet gé ndodhin
né vende té ndryshme té botés shpérndahet shumé shpejt, népérmjet internetit. Shtetet apo
organizatat béjné politika gé pérfshijné edhe shtete té tjera. Me gjithé progresin bota sot
vuan problemet e ndotjes sé mjedisit pér shkak té pérdorimit t& makinave, hedhjes sé

mbeturinave té industrisé kimike né vende té gabuara etj. Pra, bota e sotme pérballet ¢do
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dité e mé shumé me pérhapjen e shpejt té politikave, fenomeneve, ngjarjeve por edhe
ndotjen e mjedisit. Evidento njé nga pasojat e globalizmit dhe njé nga pasojat e efektit

“serré”.

Pasojé e globalizmit

Pasojé e efektit “serré”

Kompetenca: Kérkimi historik, Analiza shkak pasojé
Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar.

Pikézimi: 2 piké
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KLASA IX

Pyetja 1:
Né Iliriné e Jugut u formua shteti i paré ilir. Evidento kohén kur lindi ky shtet:

A) Shekulli I pr.k
B) Shekulli IV pr.k
C) Shekulli V pr.k
D) Shekulli VI pr.k

Kompetenca dhe konceptet kyc: Kérkimi historik dhe organizimi kronologjik
Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké

Pyetja 2:
Emri alban, me té cilin u identifikuan arbrit mesjetaré, i ka fillesat e pérdorimit té tij né:

A) Parahistori
B) Antikitet
C) Mesjeté
D) Rilindje

Kompetenca dhe konceptet kyc: Kérkimi historik dhe organizimi kronologjik
Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké
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Pyetja 3:

Ilirét shtriheshin né Ballkanin Peréndimor. Pér origjinén e ilireve jané formuluar dy teza.
Shkruaj tezén gé mbéshtet duke pérdorur té dhénat nga zbulimet arkeologjike dhe studimet

gjuhésore.

Kompetenca: Kérkimi historik, Pérdorimi i burimeve, Shpjegimi dhe komunikimi pér té

shkuarén
Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive (e hapur)

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 4:

Zbulimet arkeologjike tregojné se gjurmét e para té njeriut né territoret shqiptare i pérkasin
njé periudhe té lashté, 100 mijé vjet mé paré. Shiko hartén dhe shéno 3 nga gendrat

parahistorike.
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KUKES

SHKODER

Kompetenca dhe konceptet ky¢: Pérdorimi i burimeve, ndryshimi dhe vazhdimésia
Lloji i pyetjes: Pyetje objektive

Pikézimi: 3 piké

Pyetja 5:

Sundimi romak solli ndryshime edhe né jetén shogérore té Ilirisé. B&j lidhjen e shtresave dhe

vecorive té tyre.

A) Fshatarét e liré 1. Aleaté té¢ Romés

B) Administrata romake 2. Zotéronte prona té vogla, té kufizuara
C) Latifondistét 3. Shtresé e pasur gé jetonte né gytet

D) Pronaré minierash 4. Gézonte privilegje té médha nga Roma
E) Bujkrobérit
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Kompetenca: Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje me kombinime (me ciftézim)

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 6:

Né shek. IX Perandoria Bizantine béri njé ndarje té re administrative ushtarake, sipas sistemit

té temave. Shih hartén dhe pércakto shtrirjen e temés sé Selanikut.

¥iafers y s .
THFEIEE T B v Ly _,'
'

A) Tivari né veri, gjiri i Vlorés né jug dhe rrjedha e Drinit né lindje
B) Epiri i Vjetér deri te gjiri i Korintit
C) Territoret e Kosovés dhe Magedonisé Peréndimore.
D) Territoret e Magedonisé Jugore dhe Greqisé Veriore.
Kompetenca: Pérdorimi i burimeve, Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké
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Pyetja 7:

Lexo paragrafin e méposhtém dhe jep gjykim ténd pér organizimin e principatave
shqiptare.

... Uné Gjergj Balsha, véllai im Balsha dhe nipi im, Gjergji i ri, dhe cilido prej fisit tim,
erdha né Dubrovnik dhe ripohova migésiné e vjetér qé kané patur té parét e mi me té
parét tuaj dhe u betova té ruaj, t&¢ mbroj dhe té ndihmoj qytetin tuaj té Dubrovnikut dhe
gytetarét tuaj dubrovnikas kudo ku sundoj dhe kudo ku mund ta shtrij sundimin tim. ...”
Balshajt betohen se do té ruajné pagen, migésiné dhe marréveshjet e vjetra me
dubrovnikasit, 17 janar 1368. Né fund té kétij dokumenti éshté vula me stemén e

Principatés sé Balshajve

Kompetenca: Pérdorimi i burimeve, Shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén

Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive (e hapur)

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 8:

Né fillim té marsit 1444, Skéndérbeu thirri njé kuvend té fisnikéve arbér dhe princérve fqinjé.

Plotéso fjalité e méposhtme:

Lidhja e Lezhés synonte Kkrijimin té fisnikéve

shqgiptaré dhe fginjéve té tyre pér t’i ballé pushtimit osman. Skénderbeu u zgjodh

U krijua njé
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Kompetenca: Analiza shkak-pasojé

Lloji i pyetjes: Pyetje me plotésim

Pikézimi: 3 piké

Pyetja 9:

Qéndresa e popujve té Ballkanit ndaj sundimit Osman ishte e véshtiré. Argumentoni tezén

“Skénderbeu mbeti figura mé e réndésishme e shpresés pér débimin e osmanéve nga

Ballkani”

Kompetenca: Shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén

Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive (e hapur)

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 10:

Né territoret e pushtuara osmanét eméronin autoritetet lokale, kryenin regjistrimin e té

gjitha burimeve ekonomike dhe njerézore. Pércakto lidhjen mes koncepeteve/termave té

méposhtme dhe vegorive té tyre.
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A) Sanxhak 1) i deérguari i sulltanit

B) Ciflig 2) ngastér toke, njésia mé e vogél taksapaguese
C) Timar 3) taksé me origjiné islame

D) Xhize 4) pérbéhej nga disa cifligje

E) Emin 5) njési administrative-territoriale

F) Dizdar

Kompetenca: Interpretimi historik

Lloji i pyetjes: Pyetje me kombinime (me ciftézim)

Pikézimi: 5 piké
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KLASA X

Pyetja 1:
Pérdorni informacionin e méposhtém pér t’iu pérgjigjur pyetjes.

“Miqté e mi té miré, pér heré té dyté né historiné toné, njé kryeministér britanik éshté kthyer
nga Gjermania duke sjellé page me nder. Uné besoj se kjo éshté pagja e kohés soné.... Shkoni

né shtépi dhe flini té geté.”
Neville Chamberlain, (Deklaraté pas kthimit té tij nga Konferenca e Mynihut.)

Bazuar né deklaratén e mésipérme, cila prej politikave té¢ méposhtme do té parandalonte njé
lufté té re?

A) Politika e izolimit.
B) Politika e l1éshimeve.
C) Politika e kundérpérgjigjes.

D) Politika e démshpérblimeve.
Kompetenca: Pérdorimi i burimit, Shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén.
Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké

Pyetja 2:
Pér pohimet e méposhtme zgjidhni V nése pohimi éshté i vérteté dhe G nése ai éshté i gabuar.

a) Lévizja protestante njihet ndryshe me emrin Reformacion. V/G
b) Lufta civile né SHBA u udhéhoq nga Abraham Linkoln. V/G

Kompetenca: Interpretimi historik.
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Lloji i pyetjes: Pyetje e vérteté e gabuar

Pikézimi: 2 piké

Pyetja 3:

Nga nénshkrimi i Traktatit t¢ Verdunit (viti 843) lindén shtetet e

Kompetenca: Interpretimi historik

Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té shkurtér (me plotésim)

Pikézimi: 3 piké

Pyetja 4:

Perandoresha mé e njohur e Rusisé ishte Katerina Il ose si¢ njihet né histori Katerina e
Madhe. Qéndrimi gé ajo mbajti ndaj fisnikérisé ishte i ndryshém me até té Pjetrit té Madh.
Identifikoni respektivisht dy nga masat e marra nga kéta monarkeé reformatoré ndaj shtresés

sé fisnikeérise.

a) Dy masat qé mori Katerina e Madhe:
b) Dy masat gé mori Pjetri i Madh:

Kompetenca: Shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén.

Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar (e strukturuar)

Pikézimi: 4 piké
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Pyetja 5:

Né kolonén e majté jepen tiparet e ekonomisé, ndérsa né kolonén e djathté shtetet ku jané

aplikuar. Lidhni me shigjeté sistemin ekonomik me shtetin pérkatés.

Shteti luan rolin kryesor né drejtimin e ekonomisg, por u ruajt prona private Rusi
U kolektivizua bujgésia dhe u shtetézua industria Gjermani

Krijimi i kushteve pér funksionimin e tregut té liré SHBA
Kompetenca: Analiza shkak-pasojé
Lloji i pyetjes: Pyetje me kombinim (me ciftézim)

Pikézimi: 3 piké

Pyetja 6:

Shekulli XX u karakterizua nga tragjedité e shkaktuara nga regjimet diktatoriale, té cilat
sidomos né Evropé, patén pasoja shumé té rénda njerézore dhe materiale si dhe njé ndikim
afatgjaté. Krahasoni totalitarizmin né Rusi me até né Gjermani dhe plotésoni Diagramin e
Venit duke dhéné dy tipare dalluese té totalitarizmit né secilin shtet dhe njé vecori té

pérbashkét midis tyre.

Totalitarizmi né Rusi Totalitarizmi né Gjermani
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Kompetenca: Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje e strukturuar

Pikézimi: 5 piké

Pyetja 7:

“Uné i gjuajta Franc Ferdinandit dy heré nga njé distancé prej 4.5 hapash. Ktheva dorén
pér té béré vetévrasje, por disa policé dhe oficeré mé kapén. Ata mé morén me vete, pér né
stacionin e policisé. Uné nuk jam kriminel, por hoga gafe njé njeri té keq. Uné mendova se

kjo ishte njé gjé e drejté™... .
Gavrilo Princip

Kjo vrasje shérbeu si shkéndijé pér fillimin e njé prej ngjarjeve mé té réndésishme té shek.

XX. Identifikoni ngjarjen dhe evidentoni dy nga shkaget e fillimit té saj.

Kompetenca: Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje e strukturuar

Pikézimi: 3 piké

Pyetja 8:

Plot 100 vite e ndajné Revolucionin e Lavdishém nga Revolucioni Francez, me njé kontekst
shumé té ndryshém gjeografik dhe historik mes tyre. Pér pasojé, ata paragesin aspekte té
ndryshme mes njeri-tjetrit, megjithése secili mund té konsiderohet si njé revolté ndaj

mbizotérimit t&€ monarkisé absolute.

Adresa: Rruga "Naim Frashér”, Nr. 37, Tirané  Email : sekretaria@ascap.edu.al web: www.ascap.edu.al
Fage 37 nga 48



mailto:sekretaria@ascap.edu.al
http://www.ascap.edu.al/

Vlerésoni ndryshimet mes rrjedhojave politike te Revolucionit té Lavdishém né Britani dhe

Revolucionit Francez.

Kompetenca: Shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén.

Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive me pérgjigje té hapur

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 9:

Lufta Il Botérore filloi né 1 Shtator 1939,
por fara e saj ishte mbjellé vite mé paré.
Gjermania ishte shteti iniciues i Kétij
konflikti, té konceptuar nga ekstremizmi
dhe agresiviteti territorial, etnik, ideologjik
i Partisé Nacional-Socialiste (Naziste) dhe
udhéheqgésit té saj Adolf Hitler.

Triumfi politik, gé ¢oi né marrjen e pushtetit
dhe arritjen e njé konsensusi té réndésishém
nga ana e popullsisé pér politikat e

nazistéve, nuk ishte njé fenomen i rastit por,

PAQJA DHE E ARDHMLIA

wWill Dyson, 1920

né njé masé té madhe, rrjedhojé e rrethanave ekonomiko-shogérore dhe politike, té krijuara

né Gjermani, né periudhén mes dy luftérave botérore.

Analizoni ndikimin e géndrimit té Fugive fituese té Luftés | Botérore, shprehur né Traktatin

e Pages sé Versajés (28 Qershor 1919) dhe i politikés sé tyre ndaj Gjermanisé sé mundur.

Ilustroni opinionin tuaj, bazuar edhe te figura e dhéné.

Kompetenca: Pérdorimi i burimit, Analiza shkak-pasojé, Shpjegimi dhe komunikimi pér té

shkuarén.
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Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive me pérgjigje té hapur

Pikézimi: 4 piks

Pyetja 10:

Reformacioni protestant ishte njé lévizje politike apo fetare. Argumentoni mendimin tuaj
népérmjet fakteve dhe shembujve konkreté.

Kompetenca: Kérkimi historik, Shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén.

Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive me pérgjigje té hapur

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 11:

Njé nga figurat mé té njohura té iluminizmit evropian dhe jo vetém, vendosi theksin tek
misioni qé ka ¢do geveri né mbrojtjen e lirive e té drejtave té gytetaréve. Nése ajo nuk e
realizon kété mision dhe e shpall veten mbi ligjin, populli ka té drejté ta rrézojé até™.
Argumentoni shprehjen e iluministit Xh. Lok: “Qeveria duhet t’i shérbejé shogérisé™.

A jané geverité gé i shérbejné shogérisé apo shogéria i shérben geverisé? Jepni shembuj nga
historia botérore.

Kompetenca: Shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén

Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive me pérgjigje té hapur

Pikézimi: 4 piké
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Pyetja 12:

Argumentoni pérse pagja e vendosur né Konferencén e Versajés né vitin 1919 u quajt si

“page e gabuar dhe ndéshkuese”.
Kompetenca: Shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén
Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive me pérgjigje té hapur

Pikézimi: 4 piké
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KLASA XI

Pyetja 1:
Hartimi i Kodit Penal, Civil dhe Tregtar me standarde evropiane u bé gjaté viteve té:

A) Qeverisé sé Sulejman Delvinés (1920);
B) Qeverisé sé Fan Nolit (1924);

C) Republikés Shqiptare (1925-1928);

D) Monarkisé Shqiptare (1928-1939).

Kompetenca: Kérkimi historik dhe organizimi kronologjik
Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké

Pyetja 2:
Pér pohimet e méposhtme zgjidhni V nése pohimi éshté i vérteté dhe G nése éshté i gabuar.

a) Vendosja e regjimit monarkik pas lufte dhe rikthimi i mbretit Zogu I, ishte pjesé
pérbérése e programit politik té Ballit Kombétar.
VIG_

b) Ndalimi me ligj i fesé né Shqipéri, u vendos né kushtetutén e vitit 1976. V/G___

c) Shképutja e marrédhénieve diplomatike/ekonomike té Shqipérisé me shtetet e tjera né

rend kronologjik &shté si vijon: Jugosllavi - Bashkim Sovjetik — Kiné. VIG
Kompetenca: Interpretimi historik dhe organizimi kronologjik

Lloji i pyetjes: Pyetje e vérteté e gabuar

Pikézimi: 3 piké
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Pyetja 3:

“Ahmet Zogu ge kthyer né pushtet me ndihmén e Mbretérisé Serbo-Kroato-Sllovene,
kryesisht sepse ajo shpresonte té kénageshin pretendimet e saj territoriale. A. Zogu ishte i
vendosur t’i jepte fund véshtirésive ekonomike, gé cikloheshin né ményré té pandérpreré.
Né kéto rrethana, kursi i tij ishte té kthehej nga Italia dhe njékohésisht ta zbuste Jugosllaviné
duke i njohur pretendimet e saj”.

Joseph Suire,**Ngritja e njé Mbretérie”

a) ldentifikoni ndryshimin territorial qé ndodhi mes Shqipérisé dhe Mbretérisé Serbo-

Kroato-Sllovene, me rikthimin né pushtet t¢ Ahmet Zogut.

b) Shpjegoni dy nga arsyet pse marrédhéniet mes Shqipérisé dhe Mbretérisé Serbo-Kroate-
Sllovene nuk patén jetégjatési.

Kompetenca: Analiza shkak — pasojé, Shpjegimi dhe komunikimi pér té shkuarén
Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar (e strukturuar)

Pikézimi: 3 piké

Pyetja 4:

Né gusht 1943 né takimin e mbajtur né Mukje morén pjesé pérfagésues té Frontit Nacional
Clirimtar dhe té Ballit Kombétar.

a) Evidentoni njé nga vendimet e marra me miratimin e pérfagésuesve té dy paléve né
kété takim.

b) Shpjegoni dy arsyet pse PKSH i hodhi poshté pikat e késaj marréveshjeje.
Kompetenca: Interpretimi historik
Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té kufizuar (e strukturuar)

Pikézimi: 3 piké
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Pyetja 5:

Né kolonén e majté jepen kongreset e mbajtura né Shqipéri, ndérsa né kolonén e djathté
vendimet gé jané marré né kéto kongrese. Lidhni me shigjeté kongresin me vendimin

pérkatés.

Kongresi i Elbasanit  Krijimi i geverisé mé né krye Sulejman Delvinén
Kongresi i Manastirit  Ndalimi i rikthimit té ish-mbretit Zog né Shqipéri
Kongresi i Pérmetit  Caktimi i alfabetit shqip

Kongresi i Lushnjés  Ngritja e shkollés normale pér pérgatitjen e mésuesve

Kompetenca: Analiza shkak — pasojé

Lloji i pyetjes: Pyetje me kombinim (me ciftézim)

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 6:

Me pushtimin e Shqipérisé nga Italia fashiste, Asambleja Kushtetuese likuidoi Ministriné e

Jashtme dhe forcat e armatosura shqiptare u shkriné me ato italiane. Kéto fakte tregojné:

A)Humbjen e pavarésisé sé Shqipérisé dhe kthimin e saj né njé province italiane.
B) Ndryshimin e formés sé regjimit né Shqgipéri nga republiké né monarki.

C) Arritjen e balancimit té pushteteve né Republikén Shqiptare.

D) Shképutjen e Shqipérisé nga ndikimi ekonomik italian.

Kompetenca: Pérdorimi i burimit, Analiza shkak-pasojé.

Lloji i pyetjes: Pyetje me alternativa

Pikézimi: 1 piké
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Pyetja 7:

Kryegendra e principatés sé Arbrit ishte

Konceptet: Kuptimi kronologjik, Ndryshimi dhe vazhdimésia
Lloji i pyetjes: Pyetje me pérgjigje té shkurtér (me plotésim)

Pikézimi: 1 piké

Pyetja 8:

Referojuni dy dokumenteve té méposhtém pér t’ju pérgjigjur pyetjes.
Dokumenti nr. 1 Pjesé nga “Kushtetuta e vitit 1946

Neni 5: ... Tregtia e jashtme éshté nén kontrollin e shtetit.

Neni 9: Garantohen pronésia private dhe iniciativa private né ekonomi. Garantohet e drejta

e trashégimit té pasurisé private.

Neni 10: Toka u takon atyre gé e punojné. Caktohet me ligj kur njé institut ose njé person
gé nuk e punon tokén mund té mbetet zot i késaj toke dhe né ¢' masé. Tokat e médha pér asnjé

arsye nuk mund té jené né duart e privatéve.

Neni 16. Té gjithé shtetasve u garantohet liria e ndérgjegjes dhe e besimit. Kisha éshté e
ndaré nga shteti. Komunitetet fetare jané té lira né ¢éshtjet e tyre té besimit si edhe né
ushtrimin dhe praktikimin e jashtém té tyre. Ndalohet gé Kisha dhe Feja té shpérdoren pér
géllime politike. Gjithashtu ndalohen organizatat politike me bazé fetare. Shteti mund té
ndihmojé materialisht komunitetet fetare.

Neni 18. Té gjithé shtetasve u garantohet liria e fjalés, e shtypit, e organizimit, e mbledhjes,

e grumbullimit dhe e manifestimit publik.
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Neni 19. Toka u jepet né pérdorim shogéror ndérmarrjeve dhe institucioneve shtetérore,
kooperativat bujgésore dhe organizatave shogérore, si dhe né pérdorim vetjak shtetasve.
Toka jepet né pérdorim pa shpérblim. Toka bujgésore mund té pérdoret pér géllime té tjera

vetém me pélgimin e organeve shtetérore pérkatése.

Dokumenti nr. 2 Pjesé nga “Kushtetuta e vitit 1976

Neni 16: Ekonomia e Republikés Popullore Socialiste té Shqipérisé éshté ekonomi socialiste,
gé mbéshtetet né pronén socialiste mbi mjetet e prodhimit. Né& Republikén Popullore
Socialiste té Shqgipérisé nuk ka klasa shfrytézuese, jané zhdukur dhe ndalohen prona private

e shfrytézimi i njeriut prej njeriut.

Neni 27: Tregtia e jashtme éshté monopol i shtetit. Tregtia e brendshme ushtrohet kryesisht
nga shteti, i cili ka nén kontroll ¢do veprimtari né kété fushé. Cmimet e shitjes sé produkteve
té ndérmarrjeve si edhe ¢mimet e blerjes sé produkteve bujgésore e blegtorale nga shteti

caktohen prej tij.

Neni 28: Né Republikén Popullore Socialiste té Shqgipérisé ndalohet dnénia e koncesioneve,
krijimi i shogérive dhe institucioneve té tjera ekonomike e financiare e té huaja ose té
pérbashkéta me monopolet dhe me shtetet kapitaliste, borgjeze e revizioniste, si edhe marrja

e kredive prej tyre.”

Neni 37: Shteti nuk njeh asnjé fe dhe pérkrah e zhvillon propagandén ateiste pér té rrénjosur

te njerézit botékuptimin materialist shkencor.

a) Bazuar te dokumentet e mésipérme krahasoni Shqipériné e vitit 1946 me até té vitit 1976
né planin politik dhe ekonomiko — shogéror dhe nxirrni té paktén tri pérfundime.

b) A e pérmirésoi ekonominé e Shqipérisé miratimi i késaj kushtetute? Jepni njé argument
pér té mbéshtetur pérgjigjen tuaj.

Kompetenca: Pérdorimi i burimit, Analiza shkak-pasojé, Shpjegimi dhe komunikimi pér té
shkuarén

Lloji i pyetjes:

Pikézimi: 4 piké
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Pyetja 9:

Midis viteve 1945 dhe 1950, aleanca e kohés sé luftés midis Shteteve té Bashkuara dhe
Bashkimit Sovjetik u ndérpre dhe filloi Lufta e Ftohté. Pér 40 vitet e ardhshme, marrédhéniet
midis dy superfugive u Iékundén midis konfrontimit dhe detantés. Secili u pérpoq té rriste
ndikimin e vet mbarébotéror dhe té pérhapte sistemet e veta konkurruese ekonomike dhe
politike. Kjo dinamiké pércaktoi, né njé masé té madhe, edhe pozicionin politiko-diplomatik

té Shqipérisé.

Analizoni ndikimin e Luftés sé Ftohté né pozitén ndérkombétare dhe politikén e jashtme té
Shqipérisé né vitet 1945-1990.

Kompetenca: Pérdorimi i burimit, Analiza shkak-pasojé.
Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive me pérgjigje té hapur

Pikézimi: 4 piké

Pyetja 10:

“Pas marrjes sé pushtetit, dishepujt e Karl Marksit njihnin vetém dy klasa: ““Proletariatin e
zhveshur nga prona, té pérbéré prej punétoréve té industrisé dhe fshataréve té bujgésisé, si
dhe antitezén e tij, klasén shfrytézuese kapitaliste (dyganxhinj, pronaré tokash, profesionisté,
Kleri etj.) té quajtur ““borgjezi”’. Pér ta zhdukur kété dallim klasor ideatorét marksisté,
shtetézuan industring, minierat, bankat, tregtiné e transportin, ndérsa pronarét e tokave do
té shpronésoheshin me anén e Reformés Agrare e cila do té vendoste pronésiné dhe
administrimin e tokés né duart e shtetit. Duke véné arsimin, mjekésinég, ligjin nén kontrollin
e shtetit, do té zhvisheshin nga pushteti profesionistét. Autoriteti i klerit do té shkatérrohej
duke shténé né doré té gjitha institucionet dhe pronat e fesé, kurse veté kleri do té degdisej
né kampe pune, burgje, punétor krahu né industri e bujgési. Né kété ményreé teorikisht do té

zhdukej plaga e vjetér e pabarazisé.”
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A mendoni se masat e mésipérme té marra edhe nga regjimi komunist né Shqipéri, vendosén
realisht baraziné shogérore? A sollén kéto pérpjekje mé shumé miréqgenie dhe i dhané njé

tjetér fytyré shogérisé soné? Argumentoni mendimin tuaj népérmjet shembujve konkreté.

Kompetenca: Pérdorimi i burimit, Analiza shkak-pasojé, Shpjegimi dhe komunikimi pér té
shkuarén.

Lloji i pyetjes: Pyetje subjektive me pérgjigje té hapur
Pikézimi: 4 piké

Skema e vlerésimit pér pyetjet me fund té hapur
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- Nxénési tregon
njé té kuptuar té
garté/ploté té
temés/problema
tikés.

- Zhvillon té
gjitha aspektet
e
temés/problema
tikés, madje

edhe né thellési, |-

- Eshté mé
shumé
analizuese sesa
pérshkruese,

- Mbéshtetet né
shumé fakte
konkrete,
shembuj
specifiké dhe
detaje,

- Demonstron njé
organizim
logjik té
argumentimit té

temes.

Zhvillon
pérciptazi té
gjitha aspektet
e
temés/problema
tikés,

Eshté mé
shumé
pérshkruese se
analizuese
Pérfshin disa
fakte konkrete,
shembuj dhe
detaje; mund té
pérfshijé edhe
disa pasaktési
té vogla
Demonstron njé
organizim té
kénagshém té
argumentimit té

temeés

Zhvillon
minimalisht
aspektet e
temés/problem
atikés

Eshté mé
shumé
pérshkruese,
pérfshin pak
fakte, shembuj;
mund té
pérfshijé edhe
disa pasaktési
té vogla
Pérfshin pak
fakte konkrete,
shembuj dhe
detaje; mund té
pérfshijé edhe
disa pasaktési
té vogla
Demonstron
njé organizim
té paqgarté té

temes.

- Zhvillon

aspektet
minimale té
temés/problema
tikés;

- Nuk pérmban

analizé;

- Pérfshin disa

fakte konkrete,
shembuj dhe
detaje; mund té
pérfshijé edhe
disa pasaktési té

vogla

- Demonstron njé

organizim té
pagarté, nuk ka
njé lidhje
logjike midis
paragraféve.

-Déshton

ne
argumenti
min e
temés
OSE nuk
pérfshin
fakte OSE
éshté e
pakuptues
hme OSE
nuk
shkruan
asnjé fjalé.

Pér pyetjet me fund té hapur pranohet ¢cdo lloj pérgjigjeje gé i pérmbahet kérkesés sé

pyetjes.

Adresa: Rruga "Naim Frashér”, Nr. 37, Tirané

Email : sekretaria@ascap.edu.al

Faqe 48 nga 48

web: www.ascap.edu.al
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